At the start of a reign, on the day of the acclamation as king, the ancients customarily consecrated statues or composed inscriptions as a reminder, or built towns or founded colonies as a perpetual reminder of the event and to spread the glory of their name. Therefore the old names given to places are a very strong argument in historical research.⁸²

Decoding toponyms is, however, no trivial matter. *Derivatio* helps to distinguish between homonymous toponyms, as in the case of “Volturna” (either a river, the city of Capua, or the Etruscan city).⁸³ But a toponym can also have a number of different explanations, depending on different points of view. As an etymological approach, this was not new (see below on “Kyriat Arba” for an example from Nicolaus de Lyra), but Anniius develops the method much

⁸⁰ “Hii sunt qui egressi sunt post Nymbrotum singuli cum familiis et coloniis suis, relinquentes nomina sua locis in signum expeditionis a Iano patre commisse, et ad monumentum posteris, ut scirent quis eorum fuerit conditor” (Berosus-Anniius, sig. Q5v).

⁸¹ “[...] quia ad fulgorem ac memoriam rei gestae ueteres imponebant sua nomina montibus, fluminibus, et locis, ut in quarto antiquitatum Berosus dicit et nos in comentariis super eum probauimus. Et ideo a nominibus est ualidissimum historiae argumentum, ut Liuius (5, 33, 7) arguit de amplitudine imperii Thuscorum in.v. Ab urbe condita” (Anniius, sig. d4r).

⁸² “ueteres pro inito regno solitos die acclamationis regiae sua sacrare simulacra uel titulos inscribere ad memoriam, et oppida edificare, et colonias mittere suo nomine illustratas ad perpetuam memoriam gestae rei et ad fulgorem nominis propagandum; et ob id uetusta nomina locis indita faciunt in historia efficacissimum argumentum” (Anniius, sig. X5r).

⁸³ “Aut Volturna est nomen primitiuum sine compositione sincopaque, aut simplex et deriuatiuum, aut compositum sincopatam et deriuatiuum. Si est primitiuum simplex et sine sincopa, significat fluuium in Samnio [...]. Si uero sit simplex et deriuatiuum, significat Capuam, [...] quia deriuatur a cognomine fluuii Voltorni [oVlturni *ed.*] [...]. Ceterum si sit nomen compositum a uol et turrena et per sincopam in compositione dictum Volturna, tunc significat urbem, caput imperii Thuscorum [...]” (Anniius, sig. c1r).

further. An example are the etymologies for “Viterbum”. The toponym “Viterbum” first of all attests to its former power:

Therefore we find that ancient names expressing public power are compounds of two words; one of them expresses old age, the other the word (i.e. communication) and the state of authority. An example from the Hebrews is “zanedrim” (i.e. seventy elders), from the Romans “Decree of the Senate”, from the Greeks “paleologos”, from “paleos” “old” and “logos” “reason and word”, from the Etruscans “lucumonium”, from “lucu” “old” and “moni” “reason and word”, and finally “Viterbum” “old word or power”.⁸⁴

But the expression of its old power is not the only message “Viterbum” conveys. Annus uses medieval semantic theory, according to which a *nomen* (*noun* or *name*) can have multiple meanings:

Concerning this, what the blessed Thomas [Aquinas] teaches, should be noted; he says that it is one thing whence a name is imposed, another what it is meant to signify. As is asserted by the most learned Donatus, the noun/name signifies the substance and individual or common quality, and nevertheless it signifies the substance, i.e. another essence [...]. Therefore, when the most knowledgeable Desiderius [the Longobard king] gave the very old city a new name, he imposed the name “Viterbum” because of its individual and common properties, and nevertheless he signified something else. First, we have to see on which qualities the name “Viterbum” is based, then, what it signifies in respect to its substance. And we will proceed after grammatical rules as follows. Viterbum has several qualities, and therefore the name comes from several sources, and consequently all opinions are correct – except the first one.⁸⁵

⁸⁴ “Vnde nomina importantia publicam potestatem apud ueteres composita inuenimus ex duabus dictionibus, quarum altera uetustatem et senium, altera uerbum et rationem imperiosam importet, ut apud Hebreos zanedrim (*i.e.* septuaginta seniores, sig. H2r), apud Romanos senatus decretum, apud Grecos paleologum, a paleos uetus, et logos ratio et uerbum, apud Etruscos Lucumonium a ucu uetus et moni ratio et uerbum, et tandem Viterbum ueterum uerbum siue dictatura” (Annus, sig. H3r-v). For *dictatura* in the meaning of “power” in “Viterbum” cp. “Et hoc modo accipitur uerbum in nomine Viterbo pro dicto siue imperio et presidentia suffragiorum atque dictatura” (Annus, sig. e5r, my emphasis).

⁸⁵ “Pro quo notandum est quod in prima parte docet beatus Thomas dicens, aliud esse a quo nomen imponitur et aliud ad quod significandum imponitur. Nam teste peritissimo Donato, nomen significat substantiam et qualitatem propriam uel communem, quia nomina imponuntur a proprietate rei quae est eius qualitas propria uel communis, et tamen significat substantiam, idest aliam essentiam [...]. Itaque cum Desiderius litteratissimus adiecit urbi antiquissimae nouellum nomen, ab eius utique qualitibus propriis uel communibus Viterbum nomen imposuit, et tamen aliud significauit. Primo igitur uidendum est, a quibus qualitibus Viterbum nomen dicatur, deinde quid substantialiter significet. Et ita grammaticae